
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ Г.ЧЕРЕМХОВО» 

(МОУ ЛИЦЕЙ Г. ЧЕРЕМХОВО) 

665415, Иркутская область, г. Черемхово, ул. Лермонтова, 16 

 8 (39546) 50818   licey-cheremkhovo2020@yandex.ru   https://licey-cher.gosuslugi.ru  

 

 

   ПРИКАЗ 
 

от 19.07.2024 года                                                                                                              № 196 
 

Об утверждении перечня учебников 
на 2024 -2025 учебный год 

          
На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 21 

февраля 2024 года № 119 «О внесении изменений в приложения №1 и №2 к приказу 
Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об 
утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 
использования исключенных учебников»», в целях сохранения единого образовательного 
пространства, создания условий для организации и обеспечения образовательного 
процесса, реализации преемственности содержания образования на всех уровнях 
образования и обеспечения реализации принципа вариативности, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить к использованию в учебном процессе в 2024-2025 учебном году учебники из 

федерального перечня (Приложение №1). 
2. Поповой А.С., зам. директора по УВР, администратору лицейского сайта Катаевой 

М.А. ознакомить родителей и общественность о перечне учебников через сайт лицея до 
02.09.2024 г. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 
УВР Попову А.С. 

 
 
 
 

Директор лицея:                                                                                   Е.В. Сафонова 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licey-cheremkhovo2020@yandex.ru
https://licey-cher.gosuslugi.ru/


 
 

Приложение № 1 
к приказу № 196 от 19.07.2024 г.  

                                                                                                                    
Список учебной литературы для использования в  

образовательном процессе МОУ Лицей г. Черемхово 
в 2024-2025 учебном году 

 
Автор Название Издательство Год  

издания 
Класс 

Русский язык 
Ладыженская 
Т.А., Баранов 
М.Т. 

Русский язык 5 класс Просвещение 2023 5 классы 

Ладыженская 
Т.А., Баранов 
М.Т. 

Русский язык 6 класс Просвещение 2024 6 классы 

Разумовская 
М.М., Львова 
С.И. 

Русский язык 7 класс Дрофа 2021 
2023 

7 классы 
 

Разумовская 
М.М., Львова 
С.И. 

Русский язык 8 класс Дрофа 2022 8 классы 
 

Разумовская 
М.М., Львова 
С.И. 

Русский язык 9 класс Дрофа 2023 9 классы 
 

Гольцова Н.Г. Русский язык  
10-11 классы 

Русское слово - 
учебник 

2018 
2021 

10 -11 
классы 
 

Литература 
Коровина В.Я. Литература 5 класс Просвещение 2023 5 классы 

 
Коровина В.Я. 
 

Литература 6 класс Просвещение 2022 6 классы 
 

Коровина В.Я. Литература 7 класс Просвещение 2020 
2023 

7 классы 
 

Коровина В.Я. Литература 8 класс Просвещение 2020 
2022 

8 классы 
 

Коровина В.Я. Литература 9 класс Просвещение 2022 
2023 

9 классы 

Лебедев Ю.В. Литература 10 класс Просвещение 2020 10  
классы 

Михайлов О.Н., 
Шайтанов И.О. 

Литература 11класс Просвещение 2020 
2022 

11  
классы 

Английский язык 
Ваулина Ю.Е. Английский язык  

5 класс 
Просвещение 2023 

 
5 классы 
 

Ваулина Ю.Е. Английский язык  
6 класс 

Просвещение 2024 
 

6 классы 
 

Баранова К.М. Английский язык  
7 класс. Углубленный уровень 

Просвещение 2021 
2023 

7 классы 
 

Баранова К.М. Английский язык  Просвещение 2021 8 классы 



8 класс. Углубленный уровень 2022  
Ваулина Ю.Е Английский язык  

8 класс.  
Просвещение 2024 8 класс 

 
Баранова К.М. Английский язык  

9 класс. Углубленный уровень 
Просвещение 2022 

2023 
9 классы 

Афанасьева 
О.В., Дули Д., 
Михеева И.В. и 
др. 

Английский язык. 10 класс. 
Учебник. Базовый уровень 

Просвещение 2024 10 
классы 

Баранова К.М., 
Дули Д., 
Копылова В.В 

Английский язык 
11 класс. Углубленный 
уровень 

Просвещение 2021 11 
классы 

Математика 
Виленкин Н.Я. Математика 5 класс Просвещение 2023 5 классы 

 
Виленкин Н.Я. Математика 6 класс Просвещение 2024 6 классы 

 
Макарычев 
Ю.Н. 

Алгебра 7 класс Просвещение 2023 7 классы 
 

Высоцкий И.Р. 
Ященко И.В. 
 

Вероятность и статистика 7-9 
классы 

Просвещение 2023 
2024 

7 классы 
8 классы 

Атанасян Л.С. Геометрия 7-9 классы Просвещение 2019 
2021 
2022 

7-9 
 классы 
 

Макарычев 
Ю.Н. 

Алгебра 8 класс Просвещение 2024 8 классы 
 

Никольский 
С.М. 

Алгебра 9 класс Просвещение 2022 9 классы 
 

Бунимович Е. 
А., Булычев В. 
А. 

Вероятность и статистика 10 
класс 

Просвещение 2024 10 
классы 

Алимов Ш.А. Алгебра 10-11 класс 
Базовый и углубленный 
уровень 

Просвещение 2023 10-11  
классы 

Атанасян Л.С. Геометрия 10-11класс 
Базовый и углубленный 
уровень 

Просвещение 2020 
2022 

10-11 
классы 

Бунимович Е. 
А., Булычев В. 
А. 

Вероятность и статистика 11 
класс 

Просвещение 2024 11 
классы 

Информатика 
Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика 7 класс Просвещение 2024 7 классы 
 

Поляков К.Ю., 
Еремин Е.А 

Информатика и ИКТ 8 класс БИНОМ 2019 8 классы 
 

Поляков К.Ю., 
Еремин Е.А 

Информатика и ИКТ 9 класс БИНОМ 2019 9 классы 

Поляков К.Ю., 
Еремин Е.А.                                                     

Информатика. 10 класс.  
Базовый и углубленный 
уровень 

БИНОМ 2017 
2020 

10 
классы 

Поляков К.Ю., 
Еремин Е.А.                                                     

Информатика. 11 класс.  
Базовый и углубленный 

БИНОМ 2018 11 
классы 



уровень 
История 

Вигасин А.А. Всеобщая история. История 
древнего мира 5 класс 

Просвещение 2023 5 классы 
 

Агибалова Е.В. История средних веков 6 
класс 

Просвещение 2022 
2019 

6 классы 
 

Черникова Т.В., 
Чиликин К.П.; 
под общ. ред. 
Мединского В.Р 

История. История России. С 
древнейших времён до начала 
XVI века. 6 класс 

Просвещение 2024 6 классы 
 

Пчелов Е.В., 
Лукин П.В  

История России. XVI-XVII 
века  7 класс 

Просвещение 2017 
2019 

7 классы 
 

Юдовская А.Я. Всеобщая история  
нового времени 1500-1800  
7класс 

Просвещение 2020 
2022 
2023 

7 классы 
 

Пчелов Е.В., 
Захаров В.Н. 

История России 8 класс Просвещение 2017 
2019 
2022 

8 классы 
 

Черникова Т.В., 
Агафонов С.В.; 
под общ. ред. 
Мединского 
В.Р. 

История России 8 класс Просвещение 2024 8 класс 
 

Юдовская А.Я. Всеобщая история нового 
времени 8 класс 

Просвещение 2020 
2022 
2024 

8 классы 
 

Соловьев К.А. 
Шевырев А.П. 

История России 1801-1914  
9 класс 

Просвещение 2018 
2020 
2022 

9 классы 

Юдовская А.Я. Всеобщая история нового 
времени 9 класс 

Просвещение 2019 
2022 
2023 

9 классы 
 

Мединский 
В.Р., Торкунов 
А.В. 

История России, 1914-1945 гг.  
10 класс 

Просвещение 2023 10 
классы 

Мединский 
В.Р., Чубарьян 
А.О. 

Всеобщая история, 1914-1945 
гг. 10 класс 

Просвещение 2024 10 
классы 

Мединский 
В.Р., Торкунов 
А.В. 

История России, 1945год – 
начало XXI века. 11 класс 

Просвещение 2023 11 
классы 

Мединский 
В.Р., Чубарьян 
А.О. 

Всеобщая история, 1945год – 
начало XXI века. 11 класс 

Просвещение 2024 11 
классы 

Обществознание 
Боголюбов Л.Н. Обществознание 6 класс Просвещение 2023 6  

классы 
 

Боголюбов Л.Н. Обществознание 7 класс Просвещение 2023 
2024 

7 классы 
 

Боголюбов Л.Н. Обществознание 8 класс Просвещение 2022 
2024 

8 классы 
 

Боголюбов Л.Н. Обществознание 9 класс Просвещение 2018 9  



2022 
2023 

классы 
 

Боголюбов Л.Н. Обществознание 
10 класс 
Базовый уровень 

Просвещение 2018 
2022 

10 
классы 

Лазебникова А. 
Ю., Боголюбов 
Л. Н., Басюк В. 
С. и др.  Под 
ред.  А. Ю. 
Лазебниковой 

Обществознание 
10 класс 
Углубленный уровень 

Просвещение 2024 10 «Г» 

Боголюбов Л.Н. Обществознание 
11 класс 
Базовый уровень 

Просвещение 2022 
2024 

11 
классы 

Лазебникова А. 
Ю., Боголюбов 
Л. Н., Басюк В. 
С. и др.  Под 
ред.  А. Ю. 
Лазебниковой 

Обществознание 
11 класс 
Углубленный уровень 

Просвещение 2024 11 «Г» 

География 
Алексеев А.И. География 5-6 класс Просвещение 2023 5 классы 

 
Алексеев А.И. География 7 класс Просвещение 2020 

2022 
2023 

7 классы 
 

Алексеев А.И. География 8 класс Просвещение 2021 
2022 
2024 

8 классы 
 

АлексеевА.И. География 9 класс Просвещение 2021 
2022 
2023 

9 классы 
 

Гладкий Ю.Н. География 10 класс 
(Полярная звезда) 

Просвещение 2023 
2024 

10 
классы 

Гладкий Ю.Н. География 11 класс 
(Полярная звезда) 

Просвещение 2023 
2024 

11 
классы 

Биология 
Пасечник В.В., 
Суматохин С. 

Биология 5 класс 
(Линия жизни) 

Просвещение 2023 5 классы 

Пасечник В.В., 
Суматохин С. 

Биология 6 класс 
(Линия жизни) 

Просвещение 2024 6 классы 

Пасечник В.В. Биология 7класс Дрофа 2017 
2020 

7 «И», 
«Т» 

Константинов 
В.М., Бабенко 
В.Г.,  

Биология 7класс. 
Углубленный уровень 

Вентана-Граф 2021 
2022 

7 «Б» 
 

Пасечник В.В., 
Суматохин С. 

Биология 8 класс 
(Линия жизни) 

Просвещение 2024 8 «Г»  

УМК Пасечник 
Колесов Д.В. 
Маш Р.Д. 

Биология 8 класс 
Базовый уровень 

Дрофа 2018 
2020 

8 «А», 
8 «И» 

Драгомилов 
А.Г., Маш Р.Д. 

Биология 8 класс 
Углубленный уровень 

Вентана-Граф 2021 
2022 

8 «Б» 
 



Пасечник В.В. Биология 9 класс Дрофа 2020 
 

9 «Г» 
9 «И» 

Пономарева 
И.Н., 
Корнилова О.А. 

Биология 9 класс 
Углубленный уровень 

Вентана -Граф 2022 
 

9 «Б» 
 

Пасечник В.В. Биология  10 класс. 
Базовый уровень 

Просвещение 2020 10 «Г», 
«И» 

Высоцкая Л.В., 
Дымшиц Г.М., 
Рувинский А.О. 

Биология 10 класс.  
Углубленный уровень 

Просвещение 2020 10 «Б»  

Пасечник В.В. Биология  11 класс. 
Базовый уровень 

Просвещение 2021 11 «Г», 
«И» 

Дымшиц Г.М., 
Бородин П.М., 
Саблина О.В. 

Биология 11 класс.  
Углубленный уровень 

Просвещение 2021 11 «Б»  

Физика 
Перышкин 
И.М.,  Иванов 
А.И. 

Физика 7 класс Просвещение 2023 7 классы 

Перышкин 
И.М., Иванов 
А.И. 

Физика 8 класс Просвещение 2024 8 классы 

Перышкин А.В. Физика 9 класс Дрофа 2020 
2022 
2023 

9 классы 

Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н. / 
Под ред. 
Парфентьевой 
Н.А. 

Физика. 10 класс. Учебник. 
Базовый и углублённый 
уровни 

Просвещение 2024 10 
классы 

Касьянов В.А. Физика 11кл. 
Углубленный уровень 

Дрофа 2019 11 «И» 

Касьянов В.А. Физика 11 класс 
Базовый уровень 

Дрофа 2019 
 

11 «Б 

Химия 
Габриелян О. С. Химия 8 класс Просвещение 2024 8 «Г»  
Рудзитис Г.Е. Химия 8 класс Просвещение 2019 

2021 
2022 

8 классы 

Рудзитис Г.Е. Химия 9 класс Просвещение 2019 
2022 

9 классы 

Габриелян О.С. Химия 10 класс  
Углубленный уровень 

Вентана-Граф 2021 10 «Б»  
 

Габриелян О.С. Химия 10 класс  
Базовый уровень 

Просвещение 2024 10 
классы  
 

Габриелян О.С. Химия 11 класс  
Углубленный уровень 

Вентана-Граф 2021 11 «Б»  
 

Музыка 
Сергеева Г.П. Музыка 5 класс Просвещение 2023 5 классы 
Сергеева Г.П. Музыка 6 класс Просвещение 2024 6 классы 
Науменко Т.И Музыка 7класс Дрофа 2014 7 классы 



Алеев В.В 
Науменко Т.И 
Алеев В.В 

Музыка 8класс Дрофа 2013 8 классы 

ИЗО 
Горяева Н.А./ 
под ред. 
Неменского Б. 
М. 

Изобразительное искусство  
5 класс 

Просвещение 2023 5 классы 

Неменская Л. 
А./ под ред. 
Неменского Б. 
М. 

Изобразительное искусство  
6 класс 

Просвещение 2024 6 классы 

Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство 
 7 класс 

Просвещение 2015 7 классы 

Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство  
8 класс 

Просвещение 2015 8 классы 

Труд (технология) 
Глозман Е.С. Технология 5 класс Просвещение 2023 5 классы 
Глозман Е.С. Технология 6 класс Просвещение 2024 6 классы 
Казакевич В.М., 
Пичугина Г.В. 

Технология 7 класс Просвещение 2022 7 классы 

Казакевич В.М., 
Пичугина Г.В. 

Технология 8-9 классы Просвещение 2022 8-9 
 классы 

Основы безопасности и защиты Родины 
Хренников Б.О. ОБЖ 8 класс Просвещение 2022 8 классы 
Хренников Б.О. ОБЖ 9 класс Просвещение 2022 

2023 
9 классы 

Хренников Б.О. ОБЖ 10 класс Просвещение 2023 10  
классы 

Смирнов А.Т. ОБЖ 11 класс 
 

Просвещение 
 

2018 11  
классы 

Физическая культура 
Матвеев А.П. Физическая культура 5 класс Просвещение 2023 5 классы 
Матвеев А.П. Физическая культура 6 класс Просвещение 2024 6 классы 
Виленский М.Я. 
Туревский И.М.  
под  ред.  Лях 
В.И. 

Физическая культура 5-7 
класс 

Просвещение 2017 7 классы 
 

Лях В.И. Физическая культура 8-9 
класс 

Просвещение 2016 
2017 

8-9  
классы 

Лях В.И. Физическая культура 10-11 
класс 

Просвещение 2015 
2016 
2017 

 

10-11 
классы 

Основы духовно-нравственной культуры народов России 
Виноградова 
Н.Ф. 

Основы духовно – 
нравственной культуры 
народов России 5 класс 

Вентана-Граф 2016 5 классы 

Виноградова 
Н.Ф. 

Основы духовно – 
нравственной культуры 
народов России 6 класс 

Вентана-Граф 2022 6 классы 

 


		2024-11-19T13:51:46+0800
	САФОНОВА ЕЛЕНА ВИКТОРОВНА
	Я являюсь автором этого документа




